ma evaserit; proindeque mutato in initium  
medicandi fine, saudet in caput versa est. Cum  
que id remedii malorum omnium non sit ever-  
tendum, immo sapientia infans haec, quasi Delphic  
est aperte sectum, non agitatum minus,  
quam in agitatum ceterum insuetus est. Tantum  
potuit subdere malorum ascendens vacuationum  
interpretatio. Igitur rationes explicari conve-  
nit, quibus usus firmari, sed abusus omnino  
toldi peterit, quo arti recte uberior fructus;  
& secundas major operationes eadem intelligo,  
non quis ante inventarunt. Medici querunt, sed  
quos post inventum medicinam inveniunt. Por-  
tu artis, quae nihil, nisi a posteriori compet-  
ens habet, commendabilius nihil aliunde con-  
tingit, quam ab usu, qui a magnorum viro-  
rum in primiti exercitatorum testimoniis inno-  
scere sieber. Quapropter, ut rectius procedam  
opus, descripca jam in precedenti epistola me-  
chanica purgantium operandi ratione effectus  
nunc tristes recensemus oportet, quos ab omni-

modo mortaliunt Auctores, ut melius cognita sic  
corum natura; non tam facile in agrotorum  
parviciem habemus aptamur. Enim nil planius  
est, quam moches non semper per hujus, aut  
alterius humoris excessum, sed plerumque per  
defectum (ut taciturno causis ex solidorum  
vitiositate) constitui, ut proinde Hippocrate  
Medicorum usus declaravit, de trahere;  
et radicere. Alque licet priores evacuationes in?  
digeant, nam non semper redundans humor  
ad intestina facile duci potest; Frequentior aut  
tem cathartorum usus (qui nefcio, quo fato  
ad nostra etiam saeculis pervenit) non modo  
utiliores sanguinis partículas depopulatur, ac  
mactum tractat, & benefica viscerum fermenta  
absorbit, sed etiam omnia turbat, ac consum  
dit, atque spea inconfuetas vasa dicit.  
Quare longe minus inter Medicos illi peccare  
nulli videntur, qui a cathartis medicamentis  
omnino se abstinent, quam qui per repetitas  
purgationes universum corporis humorum ex-

C. 4. hau.

bauriant, non saliter, ne quicquid ut hincum est  
putci fundo extrahant, universas prius aquas  
ducunt; unde liquet, quod Medicinam na-  
turæ humani corporis consentaneam non faciunt,  
sed potius illam ad absurdam, & saevitiam me-  
dicinæ leges trahere constat.

His certo rationibus observatione cognitis  
motus Hypocrates adeo utilia documentata ciso-  
ca purgationem reliquit, ut nisi illa, manu-  
sia nostra excident, labi nobis difficile sit.  
Quia propter, ut tibi, vis crudissime, in  
hac re morem geram, quis majoris momenti  
circa purgationem in eius scriptis occurruat  
percepta, simul congerant, & uberioribus obser-  
vationibus illustrata exhibeo. Ac primo quidem  
Cathartica pharmaça sanis corporibus intendit  
Hippocrates. (1) quum inquit, „Qui sana ha-  
bent corpora, duxi purgantur, celeriter exsolvun-  
tur; & alibi (2) purgationem periculosam pro-  
a

---

(1) Ap. 37. sect. 2. & seq.

(2) Apb. 16. Sect. 4.

stantiat s̄e , qui sunt integrā valētudine . Cuō  
jus spherasi veritatem H̄urnius demonstrati-  
rus addit . , Vidi sanos , quos in pennis et  
exit ſelum ſimplex aposema purgatorium ex fa-  
tumaria cum ſennas foliis temere exhibitam . Edunt  
ſuntur enī vi pharmaci boni humores , quod  
retineri debent ; ideoque debilitantur hontis  
ſecundū , &c in convulfiones , vel in animi deli-  
quium incident , qualia mala producere certi  
non licet Medico . Memini , ut alios plurimos  
egueram , dum Romae medicina studio incurre-  
berem ab uicia una ſatis Anglicani præſeruere  
at fine caſſumpti dechalcem hypocratharim in  
mauile ſana ; & coquita obſervasse , &c ex ſolo  
uero pilularum aborticorum cum extracto bellu-  
gori , & trachiscis alhandal annatarum ( nō  
tulo conservandi sanitatem ) tristes effectiones apud  
illustres etiam personas se vidisse refert Eridonius  
Hoffmannus (3) . Similes obſervationes referunt

Har.

---

(1) Med. inst. tom. 24 c. 5. §. 12. - 3

Hadden (1) flauit (2) : Babotus (3) : Flaviter (4)  
 Davelius (4). Prashitemi metainit, qui facit  
 purgationem tuis tantum humoribus combustionem  
 non sustinere; ne posseis ab illa (diesbus) obie-  
 cit. Lindi optime. Colus dixit. optima me-  
 dicina est, non tali medicina. Brevibus idem  
 annuit Avicenna. Medicina purgat, & innotet.  
 ut Helmontius (5) in scriptum elicit.  
 Hunc aesculis didici, si quod, quicunque amat  
 uitam longam, & infirmi, abstineat a purga-  
 tibus, quemque impetu & sumptu. Profec-  
 ergo illi sanitati sue aconsulunt, quod profecta  
 eandem causa purgans mortalem habent. Præ-  
 cirkumscripta, quod nobis, sibi statuerat,  
 alias ipsam uitam abbreviant, statimque bellum  
 ex morte obsecunt, aut ipotius ipsi, fons  
 procedat, illi etiam (metasunt pluvia & drizzas  
et aquae in aqua - et aqua in aqua - et aqua in aqua)  
 (1) 946. 69. (2) 200. 200. (3) 200. 200.  
 (2) 9. obs. 23.  
 (3) De purg. pag. 267.  
 (4) 2. obs. 45.  
 (5) Apb. 4. lib. 5. apb. 1. l. 5.  
 & apb. 6. 5. Seeff 7. 1. 1. 1. (1)

Præter pungentia, præscitione, quæ fortiora sunt non solam astringunt, sed utiles humores educunt, verum etiam quia facultatem continent naturæ inimicam, immo deleteriam agnoscunt hoc ipse Hippocrates (1), qui lachalens hypencatharsim annotavit his verbis: „Quidam homo Eubeus puto pharmaco deorsam purgantem super tuas diæs purgabatur, & mortuus est. Parvates &c in aphorismis (2) convulsionem ex hellebore, & a purgantis potionc lethali redditam, ut & purgationi iatricæ convulsiones aut sanguinum supervenire, malum pronunciatæ. Ex quibus Hippocratis locis non solus deducitur, minitati mortis periculum a delicia hellebore vi ab antiquis satissimum. Verum etiam a quacumque immodicæ purgatione, & purgante quocumque etiæ non raffinata medicina

(1) intercedet arca salomon, ratione  
præter pungentia, & lachalens

lachalens hypencatharsim annotavit his verbis

(2) Lib. 5. Epid. Cap. 16. Tr. 178. 3. 3.

(2) Aph. 4. lib. 5. aph. 1. l. 5. Or aph.

85. sect. 7.

tura: hac etenim deprendatur alba maxime tenuis  
gravis portio, & consequenter ipsi nervorum  
lympha profunditur, quod exhausti genitrix co-  
peioris inservit est, quo proprius ad ipsa vita  
feminae persinet profusa haec lympha, vita la-  
tex, vel vitalis clateris, & potentiarum vi-  
tae somes, & causa. Inde se prodit purgantium,  
ut sit benignorum plusquam satis timenda noxa,  
ut pote quae ipsis insidiantur vita causis, quae  
etiam minantur pressundant, minantur, cum non di-  
gunt, quariant enim solidorum systalitantes  
nimis sic exasperant, illorunque oscillationes  
sem potenter movent, ( semper enim de si-  
nularium censu, ac tribi habebuntur ) ut  
fluida deturant, eliquent, dissolvant, detur-  
quentque impetu, eaque copia, quae virium  
exhaustarum suarum, unde quae succedunt con-  
vulsiones, pessimæ notæ habendæ sunt.

Veneficam hanc Catharticorum facultatem  
peritiores inter antiques, ac recentiores claris-  
sime agnoverunt, sic Asclepiades teste Cel-

fo (1) usum purgantiam maxima ex parte suauit, ea motus ratione, quia nempe omnia secre stomachum iedunt, & mali succidunt. Asclepiadem sequuntur omnes methodicae sectae. Medici, inter quos maxime emicuit Cadius Aurelianus, cuius verba placet hic resensere; his enim (2) de purgantibus ita statuit, quod semper ob acrimoniam stomachum tumescerent efficiant, atque ejus membranas inflammat, & periculofam ventris fussionem provocant, & alibi (3) prodiicit quod purgativis medicamentis stomachus male afficiatur, & genos nervos tum universum inde iedatur. Galenes sic de purgantibus loquitur (4). „Purgantium omnium medicamentorum natura corporum, quae purgantur naturis contraria est, atque ut quae in qua dixerit lethalis, & deleteria. Sic Fer-

(1) In prefat.

(2) Cap. 30. pag. 228.

(3) Lib. prim. C. 1. de cephali.

(4) In Hypo. de vita acut.

scelus (1); xantharctie substantiam & vita verminata disertis verbis ascribit. Campadius (2) venenosa, & maledicta vocat purgantia.  
 Nea diversa, sed ejusdem indolis esse syne-  
 plendata, quae a drasticis purgantibus improvide  
 exhibita, quamquam non a venenis excitantur.  
 Mala, apquit Hoffmannus (3) ex drasticis pur-  
 gantibus: impetuino latet sum aliis venenis  
 sepius infusa; atrecia cum cribris dejectionibus  
 tormento, fulverfione ventriculi, enormes vo-  
 mitationes, singultus, aderbi cardialgici (dolores),  
 precordiorum incandescencia, strangulationes fau-  
 ciuum, asticatas, &c. inquietitudines, animi  
 distractio, pulsus vel tactus durus, &c. confras-  
 sionis; ex capite vero convulsiones, epilepsia, &  
 mentis turbations prodeunt. Praeter haec ha-  
 bitus corporis constringunt, & partes exteriores

fri-

(1) L. 3. c. 5.

(2) De cribrat. stediam. cc. 1. 3. (3)

(3) Medic. syst. 12. t. 3. de mala veneni-  
 vim habent. c. 5. & exibit. cc. 1. (4)

frigida; & inhaerescit; nonn. sudore frigido;  
 quam cuncta facies cadaverosa; & tendere mortis  
 exspectat; & ut in diffectis Lex. i. veneno, caeciliis  
 &c. g. Arsenico, mortuorum corporibus, eveni-  
 spiculi; & intestinorum patres maxime inflam-  
 matores; & sphacelosus deprehenduntur; intestini  
 sanguinis mitum in: modorum inflatio, & que diffi-  
 cis. Ita idem etiam vix oleprobendisse in iis;  
 qui purgantibus, vel coperitis; interempti fue-  
 rent; bona fide testari; & pluribus observatio-  
 nibus confirmare possem. Pariter & Christiano  
 Kurfæderus sequentibus iephis. sequentiam suam  
 de purgantibus explicat. (1) a Prostoro si purg-  
 ,gantibus cum venenis conferamus in omnibus comp-  
 ,ipis convenienter acrononia enim sita corrosiva  
 ,& osdormi; quae venena edunt effectu, spaffam  
 ,sanguinem corruptim, pessimumq; inflam-  
 ,mationes excitant, fauces exulcerant, pesti-  
 ,bus intestinorum adhærescent, termina, spaciose,

id.

con.

---

(1) De purg. proscriptis. §. 33. v. 20. (1)

convalescere hyperæsthesie producunt, tandemque agrum jugulant. Non unquam gangrenam, impetum, vel inundationes accersunt, quis si exemplis comprobare vellem, prolixum carunculatum catalogum hic adducere possit. Itaque nec in eo, carpendas est Bonetius, qui identidem purgantia propter virus occultum in totum se-  
ge ex foro Medico cum venenis ejicienda pu-  
ent, & Matthias Gargia probat, purgantia.  
Non modo nocere, quis in magna quantitate  
humores educunt; verum etiam, quia veneficos  
pellent qualitate, inquit enim. (1)., Purgantia  
largius sumpta non solum nocent, quia calo-  
rem imminuant vi evacuationis, sed quia con-  
iunctam habent qualitatem venenosam, ut ter-  
tio Simplicium Capite 24. docet Galenus, &  
ratio est, quia in colica affectione intra tri-  
duum solent agrotantes perire viribus ex vi  
evacuationis dissipatis, cum tamen venenosus

sbi

---

(1) Disp. 2. de anæsthesia art. 2.

abi non adsit: unde purgantia; non quia vehe-  
menter attrahunt; ut venena, interficiunt, ut  
volet Averrhoes, præsente enim evacuatione  
calor languescit, quo sit, un resistere non va-  
leat venenosæ qualitati purgantis; si enim ex  
vi evacuationis hoc præstarent, essent ex acci-  
denti venena, non autem per se.

Hanc virulentam, ac veneni æmulam' dra-  
sticorum facultatem Wepferi experimenta uber-  
rime evincunt, qui in tractatu de cicta aqua-  
tica memorat, se catellis variis generis pur-  
gantia certa dosi ingeffisse, eoque facto mox  
vomitus, convulsiones, ac demum mortem suc-  
cessisse; factaque postea sectione, ventriculum,  
ac tenuia intestina inflammata, ac maculis ru-  
bicundis non secus, ac si arsenicum datum  
fuisset, conspersa comparuisse, & quod memo-  
ratu dignum eadem phænomena, eosdemque  
effectus a resina salappæ, cuius usus nostris tem-  
poribus tam frequens admodum est, observari  
idem Auctor conceptis testatur verbis.

D

Cer-

Certe si considerentur purgantia drastica , sive ex mineralibus , sive ex vegetabilibus desumpta , & effectus , quos in partibus corporis externis producunt , facile concipi potest , quomodo benefica vi agant intus sumpta . Sic argentum est insipidum , & inodorum , & ingestum alvo redditur : paucæ guttæ spiritus nitri sumptæ alvum fistunt , & vim purgantem vegetabilem cohibent ; ex argenti tamen grano uno , & spiritus nitri granis duobus per ebullitionem fit crystallus amarus , qui si calidæ manui applicetur , uno momento gangrenam producit ; si incaute sumatur , homo post summa tormenta excernit humorem fetidum cum summo vitæ discrimine . Pariter & aurum est corpus omnium blandissimum , quod in serum natura cognoscimus , deglutitum nil malifacit , nisi quod Indi ideo ab Hispanis capti , & exterati fuerint ; si grano uni hujus auri blandi addas grana quatuor aquæ regiæ , fit ebullitio , & solutio : Si penicillum haic intinctum ad-

mo-

moves lingue, illa mox comburitur; si ex his  
ces haec quinque grana, manet granulum cum  
dimidio, quod si in corpus ingeras, fiet vomi-  
tus, purgatio alyi, & inflammatio ventriculi:  
Sic observamus cum argento vivo, & antimo-  
nio crudo, quae si ingerantur ab homine, nul-  
lum periculosum effectum edunt: non enim  
in corpore nostro adsunt salia, è quibus solvi  
possunt; sed si cum acidis mineralibus miscen-  
tur, fortissima fiunt caustica, et si intus suman-  
tur etiam unius grani quantitate facile a ven-  
triculo solventur, & enormes vomitiones, &  
erosiones producent, Nec minori vi agunt ve-  
getabilia hydragoga. Sic lac cataputiae si at-  
tingat partem aliquam corporis, illam inflam-  
mat illico; imotam acer hic succus est, ut  
tristibus experimentis constiterit, quod homines  
alvum exhonerantes & hisce foliis se detergen-  
tes, gangrena affecti sint: (i) nec minoris ef-

D. 2. *fica-*

(1) Boerb. *De morbis nervorum* pag. 302.

ficaciæ sunt convolvuli succus, seu scammoniae,  
titimali, esulae palustris, gummi guttae, elate-  
rii, & hellebori utriusque. Norunt veterinarii,  
quod si immitatur radix hellebori nigri in pár-  
tem exterham corporis animalis, oritur tumor  
pugno major; excitatur febris, exit ichor quasi  
gangrenosus, animal anhelat, & vix quiescit, &  
totum corpus mirabiliter mutatur. Vocant hoc  
ignire, & hanc erbam ignitam: Si hoc fiat cum  
helleboro albo, animal certissime moritur.  
Hinc si venatores jacula inficiunt succo helle-  
bori albi, animalia, quæ ab his tanguntur,  
certissime illico moriuntur.

Præterea cum omnium fere venenorum na-  
tura ejus indolis sit, ut præter exitialem,  
quam corpori animato inferunt vim, quodvis  
ex iis propriam quamdam operationem, atque  
virtutem possideat; ita etiam purgantia præ-  
sertim validiora, propriam, ac particularem  
in corpore exercent operationem. Sic Colocin-  
this, quæ præ cæteris tormina excitat, & vasa

ape.

aperiendo sanguinem five per alvum , five per alias vias fundit . Helleborus præsertim albus peculiari ratione faucibus est , infensus , & strangulationem cum suffocationis metu , summaque anxietate producit . Elaterium vina suam in tunicas arteriarum nerveo-musculosas evibrat , hinc pulsus sit febrilis , & ab extremis corporis partibus ad intestina magno cum impetu humores revocat . Aloe quamvis ex mitioribus sit , hæmorrhoides maxime irritat , & per has sanguinem ejicit . Scammoneum , & gumami guttae vires maxime infringunt , & robur ventriculi notabiliter diminuant . Semina cataputiae fucentam ventriculi inflammationem sepissime inferunt , & resina jalappæ convulsivata colicam , & paresin fræquentissime producere suevit , & sicut venena caustica ventriculi , & intestinalium tunicas sale acerrimo subtili irritant , & arrodunt , ibique inflammationes , & sphacelationes brevi tempore , & parva dosi efficiunt : ita cum validiora purgantia easdem notas , ac pro-

prietates possideant, merito in causticorum venenorum numerum recipienda esse concludimus.

Quamvis autem purgantia validiora magna, immo funesta damna afferre soleant, nihilominus sunt aliqui casus rariores tamen, in quibus commodam locare possunt operam; eo nempe modo, quo etiam dari possunt aliquando ipsa genuina, & pura venena cum magna, & diligenti circumspectione parva dosi, ac adhibitis iis, quæ eorum acrimoniaz resistere valeant. Quare nec mirandum est: antiquos Medicos (methodicis exceptis) & ipsum Hyppocratem etiam vehementioribus purgantibus, ut helleboro, elaterio, colocynthide, scammonio, ut eorum monumenta testantur, usos fuisse; hoc tamen non promiscue, & sine discrimine, sed in illis morbis sine febre, in quibus nimia solidorum laxitas, & irritabilitatis diminutio, una cum magna humorum exuberantia observabatur, ut in paralysi, hydrope a suppressis

men-

mensibus vel fluxu hæmorrhoidalí, præsente tam  
en bona viscerum constitutione, in melan-  
cholia, insanìa, morbo comitiali, quartana  
juxta Cl. Celsi effatum (1) veratrum nigrum,  
aut atra bile vexatis, aut cum tristitia insa-  
nientibus, aut iis, quorum nervi parte aliqua  
resoluti sunt, datur; deinceps ante horum usum  
præparabant corpus, abstinentiam, a viño, &  
a cibo commendabant, fluida, & mobilia per  
balnea, per fomenta, & interna humectantia  
reddebat corpora. Et ut Plinius auctor est  
helleborum album in lacte, aut pulce dabant,  
vel secundum Dioscoridem (2) cum ptyisanæ  
succo, aut lentiç tremore, & paucō antea ci-  
bo sumpto, maxime omnium vero satis diu  
decoquebant helleborum in aqua, addito melle,  
qua ratione usurpatus, teste Prospero Alpino,  
neque strangulationes, neque ullum aliud dam-

(1) Lib. 2. Cap. 12.

(2) Lib. 4. Cap. 145.

nam unquam afferebat (1). Unde Celsus (2)  
 his verbis sententiam suam de purgantium exhibendi modo explicat. „ Quisquis datus erit  
 pharmaceum , id agere ante debet , ut accepturi  
 corpus humidius sit , & illud scire oportet ,  
 omne ejusmodi medicamentum non semper  
 ægris prodesse , & semper sanis nocere : & ali-  
 bi , (3) „ purgantia stomachum lœdunt , & num-  
 quam in adversa valetudine , nisi ubi morbus  
 sine febre est , dantur : „ confirmat hoc ipsum  
 Trallianus (4) inquiens : „ Cathartica febrem  
 augment , intemperiem calidam exasperant , &  
 jecur squallidam inflammant . Etenim in omni  
 acuta febre , præsertim in augmento , & circa  
 statum ab exhibito purgante , ventriculi , he-  
 patis , ac intestinorum inflammatio imminet ,  
 quæ superveniens certissime mortifera est . Si-

qui-

(1) Metb. med. L. 3. pag. 96.

(2) Lib. 2. C. 13.

(3) L. de purg. §. 5.

(4) 4. Acut. 7.

quidem inflammatio, quæ est firmior sanguinis  
in vasis stagnatio, non facile, nisi a vehemen-  
ti spastica membranarum stricturna gignitur;  
unde per venas compressas sanguinis redire ne-  
scius, firmiter subsistit, & in putredinem fa-  
cile terminatur; quæ cum in partibus nerveis  
fiat, facile fluidum nerveum coinquinatur; ac  
citissime per omnes membranas, ac nervos  
propagatur: adeoque in omnes corporis partes  
tyrannidem suam celerrime exerceat; unde nil  
mirum, si ab exiqua purgantis acrioris dosi in  
febribus acutis, (in quibus semper adest quæ-  
dam spastica membranosi, ac vasculosi systema-  
tis stricturna) brevi admodum interjecta mora,  
mors sequatur, levi tantum sphacelatione in  
ventriculo, aut intestinis reperta. Unde recte  
Hippocrates inquit, (1),, Purgans forte a febri  
,, forti correptis non est dandum; verum si ali-  
,, cubi opus fuerit, infusum per clysterem exhi-

, be.

(1) *Lib. de purgantibus.*

, bero potes , quotiescumque volueris , hoc enim  
 minoris periculi est : Cautē ergo agendum est  
 medicis , ejusmodi in casibus cum purgantibus ,  
 facile enim mortem citra omnem opinionem  
 inferre queunt . Hæc , ait Hoffmannus , senten-  
 tia antiquorum fuit , quam postea superioris ,  
 & nostri quoque sæculi peritiores Medici suo  
 calculo adprobarunt (1) .

Præterea juxta veterum , & recentiorum  
 opinionem in exhibendis purgantibus non mo-  
 do ad corporis præparationem attendere debet  
 Medicus , verum etiam ad anni tempora con-  
 stitutionem epidemicam , ætatem , & morbos .  
 In magno enim frigore , vel sæviente Syrio  
 purgationes vetantur . Observantur etiam Epi-  
 demicæ quædam constitutiones , in quibus pur-  
 gantia erabrones irritant , ut passim testantur  
 practici . Pueri pariter , & senes , convalescen-  
 tes ,

(1) *Med. Syst. T. 2. Cap. 5. de med. ve-  
 neni vim habent. §. 19.*

tes, & morbo fracti, nimis graciles, & aridi, quam maxime pingues, qui sanguine, & fero impuro abundant, singultientes, tabidi, pertinacibus, ac inveteratis obstructionibus afflitti; gravidæ præsertim in primis & ultimis mensibus, diarrhæis colliquativis, vel hæmorrhagiis affecti, hydropici ex febre facti, aut ex nimia evacuatione, vel cum visceribus lœsis, doloribus gravibus detenti in primis circa viscera ex consensu dolentes, quemadmodum in dolore nephritico, commotione menstruantium, & parturientium, tussientes non ex vitio stomachi, quibus mesenterii nervi erysipelate, vel rheumatismo afficiuntur, colica pictonum, vel convulsiva, vel chordapso laborantes, purgantibus tractati magnum vitæ periculum incurront. Hystericæ item, & hypocondriaci, nisi morbi impetus conqueverit, & anodynæ simul misceantur, quique acido affligantur, nisi eo prius correcto, gravissima ventris tormenta, convulsiones, & spasmos cum nulla,

60

vel parva fecum excretionē a purgantibus  
etiam lenioribus patiuntur (3). Pluries præte-  
rea morbidos humores adeo mobiles , & acres  
deprehendimus , ut sacrum sit , evacuantia  
adhibere , ne , vel levissimo addito stimulo ,  
effrenes hinc inde summo impetu vagantes ,  
brevisſime irreparabilia damna inducant . Tunc  
mitiganda acrimonia illa est , & frenanda mo-  
bilitas (4) .

Denique , ne patientia tua abuti videar ,  
( & ut alia plurima amittam , quæ videri pos-  
sunt apud citatos Auctores ) ex mala metha-  
stasi ad interiora in morbis febrilibus sive con-  
tinuis , sive intermittentibus , & morbis exhan-  
tematicis , & quorum crises , ad cutem , &  
partes externas fieri debent , dyarrheæ multoties  
oriuntur , & dysenteriæ , quæ ab imperitis pur-  
gantibus tractatae seviores fiunt ; nam morbi

ma.

---

(3) Hypp. apb. 4. Sect. 4. & apb. 34.  
Sect. & apb. 39. Sect. vi.

(4) Tissot. de febr. bilios. pag. m. 24.

materies tota ad interiora fortur, siccatur cutis, urina parce procedit: horrenda oriuntur symptomata cum maximis ventris torturinibus, quibus facile succumbunt ægroti; cum omnipe nitendum esset, ut curetur ipsa febris, & ut materia per febrim nata ad cutem deriveatur. Sic miserrime huius sunt saepe numero homines, quod ejusmodi agyrtis, & medicastris, quorum inscitia tamen notissima est confidere malunt. Verum nec est, quod in hujusmodi farinx homunciones multum debacchemur, ut pote qui ne qmminari quidem a nobis, & a quibuscumque bonæ mentis merentur, illorum magis miramur, & dolemus mutatam sortem, qui cum pro sapientibus haberi velint, eo usque desipiunt, ut personis tam nefariis (quorum mentes cæno obductæ nil nisi sorditates cogitant) vitæ suæ curam committere non metuant, pñnam cum ejusdem dispendio saepissime dantes. Vides ergo Clarissime vir quantum discriminis afferant purgantia præser-

tim

tim hydragoga ; quantaque cautione , & pru-  
dentia ab omnisævi peritioribus medicis , ægro-  
torum periculo eductis exhibebantur , & quam  
arctis cancellis eorum usus limitabatur ; iis  
semper utendo in aliquibus morbis chronicis ,  
in quibus magna humorum sarcina & quidem  
exitui apta prædominabat . In acutis vero fe-  
brilibus eorum usum absolute damnabant : quid  
autem in ipsis acutis febribus præstant purgan-  
tia , eccoprotica , seu lenitiva dicta , non est  
hic dicendi locus . Sed favente Deo in alia  
epistola tibi demonstrabo . Vale ,

EPI.

## EPISTOLA TERTIA.

 Quæ haec tenus, Vir ornatissime, in  
 præcedentibus epistolis dicta sunt,  
 quamvis vera sint, attamen non eo  
 animo accipienda esse volumus, ac  
 si ex foro Medico purgantia omnia, draistica  
 pariter, ac minorativa dicta prorsus ableganda  
 existimemus. In arte enim, qualis medicinalis  
 est, quæ tenuiora bona lucro apponenda habet,  
 id præsidii genus, quod ab omni ævo princi-  
 pale habitum fuit, & Egemonicum despiciunt  
 habere ingrati essent animi, aut calumniosi cri-  
 men incurrere. Confessis ergo purgationum uti-  
 litatibus seculorum tot, ac medentium obser-  
 vationibus stabilitis, timeri juvat, unde fiat,  
 ut tam odibilia opera laudabile medicamentum  
 quotidie faciat; generosa siquidem inter reme-  
 dia præsentissimum, inter utilia necessarium  
 nobis habetur: ut cum omnium remediorum a-

solo

solo tempestivo usu dependeat ; stabilienda ergo sunt laudabiles purgandi leges , unde artis , & purgantium honos ; artis nempe medendi , quam proinde amplificare debet explorata feliciter purgantium usuratio .

Cum autem morbi acuti febriles inflammatorii , aut colliquativi , de quibus hic præcipue sermonem facimus ( inflammationes enim particulares propriis legibus subiectæ sunt ) ob magnum vitæ periculum , valida , & tempestiva exposcant remedia , inter quæ maxime numerantur vomitorium , & purgatio ideo ne in iis administrandis facile peccetur , consulendi sunt medicinæ parentes , qui longa experientia edocti rectos naturæ morbos sanantis tramites nobis ostenderunt , inter quos primo consulendus Hyppocrates , qui tanti fecit purgationis negotium , ut ad errores evitandos prævideat omnia , provideatque , suos eruditurus quousque secundum illis sit , ut evacuando proficiant , admonendo in primis , non ex humorum , qui

educuntur abundantia estimandam esse evacuationem, sed ex illorum qualitate, & agrotantis levamine (1) inquiens. „ Quæ prodeunt non scopia sunt estimanda, sed si prodeant qualia oportet, & facile feraat. Fecit tamen vulgi opinio, quæ & multorum animos invasit, ut humorum faburæ tribuerentur morborum causa; unde facta conjectura est in exhaustienda humorum abundantia, ponendam esse medicinam, contra id, quod observando didicit Hypocrites docendo, utilem esse evacuationem ; qua, non quanta prodeunt, sed quæ, & qualia oportet, id est ad ingenium, & naturam morbi accommodata ; ut enim nociva sunt spontaneæ evacuations, quæ diversum ab eo, qui morbum fecerat, educunt humorem ; sic quantumvis multa fuerit artefacta evaciatio, dannosa erit, si alios, quam morbosos profundat.

E

das

(1) Apb. 33. Sect. 1.

dat humores. Sic observavit Hippocrates (1).  
 „Quod dysenteriz, si quidem cum febre invafe-  
 „rint, aut variis alvi egestionibus, aut cum he-  
 „patis inflammatione, aut præcordii, aut ven-  
 „tris, aut quæ dolorosæ fuerint, aut cibos in-  
 „tercipiunt, sitemque inducunt; hæc omnes ma-  
 „la sunt, & rarsus (2). Quibus ardor fit, &  
 „ad egressas egestiones alvi, insuper exsudant,  
 „his febris exacerbatur; ex alvis liquidis perfri-  
 „geratio cum sudore mala; viscosa, meraca, aut  
 „alba alvi egestio mala est (3). Alvi egestiones  
 „pingues mala sunt (4). Item in acutis putri-  
 „dis, contagiosis, & malignis alvi fluxus valde  
 „malus ab omnibus practicis censetur: ut & in  
 „merbis acutis pectoris, uti pleuritide, peripneu-  
 „monia, alvi fluxus, & purgans nocet; num-  
 „quam enim bona a pectore ad alvum metaffa-

sis.

(1) Apb. 509.

(2) Apb. 589.

(3) Apb. 584.

(4) Apb. 588.

sis, nisi pectus doleat ob consensum. Ita si morbi acuti abierunt in corruptelam, seu colliquationem, non raro magnam copiam vitiosorum humorum reddunt per alvum, ex qua evacuatione ægri in pejus ruunt, & interdum post breve tempus percunt. Similes observationes habentur in chronicis. Sic phthysici in alvi fluxum incidentes cito pereunt; Hydropici, quibus in cruribus fit abscessus, fundens ingenrem puris copiam, quo major fit evacuatio, eo magis aggravantur. Ulcus cacoethes, quo majorem copiam virulenti ichoris fundit, qui eo laborant, eo difficilius ferunt morbum; oriuntur enim hæc: primo vel ex alimentis non subactis, vel secundo ex pituitæ cumulo, vel tertio ex bile corrupta profluente, vel denique quarto ex vasis dilatatis, vel ruptis humorem stillantibus. Quare observatio tolerantia tam in spontanea, quam artificiali evaciuatione admodum est necessaria. Confert enim per eductionem juvare non laedere, atque hoc

cognoscimus quam maxime ex facilī , vel difficulti tolerantia ; unde recte Vallesius ait (1) : „Oportet te esse diligentem observatorem notarum omnium conferentiaz , & tolerantiaz , atque contrarii , ut in hac evacuatione , ita in aliis omnibus , ne te evacuationem suadente , repente , ac velut inter manus homo moriatur deiciendo , sudando , aut aliter evacuatus ; qui infortunatus , & turpis error est . Præcipuum ergo criterium , quo cognoscitur harum evacuationum utilitas , ab effectibus illas sequentibus habebitur ; prosunt enim , si materiam morbosam expellunt de corpore , vel in totum , vel pro parte , unde vel abigitur integre morbus , vel levatur saltem : magna tamen spes est , per futuras evacuationes , sive per vomitum , sive per alvum fiant , quando nempe post coctionem , & statum , natura jam superante morbum , apparet ; quæ enim in morbi cruditate fiunt ,

sym-

(1) Metb. med. L. II. pag. 1109.

symptomaticæ potius ; quam criticæ evacuationes sunt, & fæpe magis nocent ; quam præsunt .

Unde Hippocrates cruditates horrens, & antiquorum ductus exemplo statuit : „Concocta purganda esse non cruda , neque in principiis morborum , nisi turgeant , plurima vero non turgent (1) & rursus (2) . In acutis passionibus raro , & in principiis medicinis purgantibus uti , atque hoc diligenti prius adhibita cautione faciendum „ in quibus aphorismis limitat Hippocrates regulam generaliem , quam tradiderat de purgantibus (3) . „ Quicumque , inquiens , a febribus fortibus corripiuntur , his medicamenta purgatoria dare non oportet , donec remiserit febris , „ sin minus saltem non intra quatuordecim

E 3 „ di-

(1) Apb. 22. Sect. I.

(2) Apb. 24. Sect. I.

(3) De purg. art. 4. v. I.

5, dies; Igitar ex supradictis aphorismis conclusa-  
ditur, primam, & generalem purgandi legem  
in acutis morbis esse, *concocta* purgari debere;  
Sequitur secunda, *non cruda*; unde vix ullo sub  
prætextu crudum humorem purgari conceditur:  
*neque in principiis*; tertia purgationis lex ge-  
neralis, qua incipientibus morbis vetatur pur-  
gatio *nisi turgeant*, quæ hujus tertiae legis est  
*exceptio*, concedens solummodo purgari in prin-  
cipiis humores, qui *concocti* fuerint, *si tur-  
geant*; quæ tamen turgentia, rarissime obser-  
vatur: *Plurima vero non turgent*; nihil ergo  
tam infrequens erit, quam purgatio in prin-  
cipiis morborum instituenda, quæ, suadente Hyp-  
pocrate: „diligenti prius adhibita cautione in  
„morbis acutis est facienda.

Ut autem melius intelligantur Hippocratis  
præcepta, explicandum ducimus, quid per co-  
ditionem sentiant Medici. Cocta quidem di-  
cuntur ingesta alimenta, quando vasorum, &  
viscerum efficacia in nostram naturam conver-

at sunt, ut ex ipsis restituā possint illa, quae  
vitæ, & sanitatis actionibus quotidie de cor-  
pore pereunt, ut sic æquilibrium conservetur;  
hoc aperte docuit Hypocrates, cum enunci-  
verit (1). Concoctionem fieri a permixtione  
& temperatura mutua humorum. A qua mu-  
tua temperie, & permixtione humorum, æqui-  
librium ipsorum statui necessarium erit; simi-  
liter explicat Galenus, cum dicit (2)., Con-  
coctio (*pepsis*) est in coquentis substantiam  
deductio quazdam ejus, quod concoquitur. Vo-  
rum per coctionem, quæ febris effectus est,  
intelligitur a Medicis, quando id, quod stimulo,  
vel coagulo febrim producit, per febrim  
ipsam sic mutatum est, ut minus noceat, &  
sunt evadat, ut de corpore expelli possit,  
quamvis numquam in naturam nostram verti  
queat, neque indolem sanis humoribus similem